
 

 

 

 
Decreto n. 3644 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l‟autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell‟Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi per Master Universitari, emanato con 
Decreto Rettorale n. 297 del 23/01/2013; 

 

VISTE le delibere di istituzione ed attivazione dei Master Universitari di I e II Livello, 
per l‟Anno Accademico 2013/2014, adottate dai rispettivi Consigli di 
Dipartimento e Centri Interuniversitari; 

 

ACQUISITO il parere dell‟apposita Commissione per la Formazione Post Laurea, reso 
nelle riunioni del 10/06/2013 e 11/06/2013; 

 

VISTA  la proposta avanzata dalla Commissione per la Formazione Post 
laurea ed approvata dagli Organi di Governo di questa Università, di 
ottimizzazione delle procedure per le ammissioni/iscrizioni ai 
suddetti Corsi,  

 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente 
nelle sedute del   02/07/2013 , 22/07/2013, 30/07/2013, del 26/07/2013 e 
31/07/2013; 

 

ACCERTATO  che l‟ordinamento statutario dei suddetti Master è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

 

 D E C R E T A  

Sono istituiti ed attivati, per l‟Anno Accademico 2013/2014, i Master Universitari di I e 
II Livello, istituiti dall‟Università degli Studi di Bari Aldo Moro, i cui Progetti allegati, 
costituiscono parte integrante del presente decreto:  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 6 

 

 
Sede Master 

Universitario  
Livello  CFU Durata 

Corso  
 

 
N..min. di 
iscrivibili 
utile per 
l‟attivazion
e del 
Master  

 N.max di  

iscrivibili  

utile per  „l 

attivazione 

del  Master  

Quota di i iscrizione 

Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, 
Neuroscienze ed Organi di 
Senso    

ASPETTI MEDICO 
SOCIALI DELLA 
SESSUALITA‟  
 
C.D.D. 17/04/2013 
 

I 60 Annuale  
5 30 € 1.000,00 

+ € 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e 
Didattiche 

EDUCAZIONE 
ALIMENTARE  
FORMAZIONE 
DIDATTICA PER 
UN‟EDUCAZIONE 
ALIMENTARE ECO-
CONSAPEVOLE 
 
C.D.D. 21/03/2013 
 

I 60 Annuale  
16 30 TOTALE 

€ 2.200,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1.100,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  

€    1.100,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo  

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche ed Oncologia 
Umana 

ENDOSCOPIA 
GINECOLOGICA  
DIAGNOSTICA ED 
OPERATIVA  
 
C.D.D. 21/03/2013 
 

II 60 Annuale  
5 15 TOTALE 

€ 2.500,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1..250,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 6 

 

€    1..25000 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento Jonico in 
“Sistemi Giuridici ed 
Economici nel 
Mediterraneo: società, 
ambiente, culture” 

ETICA DELLA PACE, 
DIRITTO ED 
EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE 
AMBIENTALE 
 
C.D.D. 03/04/2013 
 

I 60 Annuale  
3 80 € 1,000,00 

+ € 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, 
Neuroscienze ed Organi di 
Senso    

INFERMIERISTICA 
DI SALA 
OPERATORIA 
 
C.D.D. 17/04/2013 
 

I 60 Annuale  
20 40 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  

€    1.000,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Scienze 
Economiche e Metodi 
Matematici 

INTERNATIONAL 
MASTER OF 
SCIENCE IN 
INNOVATIVE E 
LEADERSHIP 
MANAGEMENT 
 
C.D.D. 19/04/2013 
 

I 60 Annuale   
50 300 € 2.500,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo  

+ €  54,00 

Contributo stampati  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 6 

 

Dipartimento di 
Chimica/Farmacia- 
Scienze del Farmaco 

I REGOLAMENTI 
REACH E CLP: 
VALORE ALLA 
SOSTENIBILITA‟ DEI 
PROCESSI 
PRODUTTIVI E ALLA 
TUTELA DELLA 
SALUTE 
 
C.D.D. 18/04/2013 
            (Chimica) 
            11/04/2013 
            (Farmacia-   
   Scienze del 
Farmaco) 

II 60 Annuale   
4 20 € 3.500,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1.750,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  

€    1.750,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e 
Didattiche 

LA MEDIAZIONE 
EDUCATIVA NEI 
MACRO E MICRO 
SISTEMI 
 
C.D.D. 21/03/2013 
 

I 60 Annuale   
20 60 € 1.500,00 

+€ 4,13  

Contributo assicurativo  

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di 

Lettere Lingue  Arti 
Italianistica e Culture 

Comparate 

22/04/2013 

Università di Genova 

Facoltà di Lingue e 

Letterature Straniere 

22/04/2013 

Università di Pisa  

Dipartimento di 
Anglistica 

22/04/2013 

Consorzio 
Interuniversitario 

IcoN – Italian Culture 
on the Net 

22/04/2013 

 

MASTER 
UNIVERSITARIO 
ONLINE  IN 
TRADUZIONE 
SPECALISTICA 
INGLESE>ITALIANO  
 
C.D.D. 
 

I  60 Annuale   
25 75 € 3500,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Medicina 
Veterinaria 

MED&FOOD 
SISTEMI DI 
GESTIONE, 
QUALIFICAZIONE, 
CONTROLLO E 
VALORIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI 

II 60 Annuale   
10 20 TOTALE 

€ 6.000,00 

Prima rata da versare all‟atto 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 5 di 6 

 

ALIMENTARI DEL 
MEDITERRANEO  
 
C.D.D.  27/03/2013 
 

dell‟iscrizione 

€     2.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  

€    4.000,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Centro Interuniversitario di 
Ricerca” Laboratorio di 
Gruppo-analisi di 
Epistemologia” - CIRIIAGE 

PREVENZIONE 
DELLE DISTORSIONI 
COMUNICATIVE 
NELLE INTERAZIONI 
SPECIALISTICHE 
D‟AIUTO, 
INTERPERSONALI, 
GRUPPALI E 
ISTITUZIONALI 
 
C.D.D. 18/02/2013 
 

II 60 Annuale   
8 24 TOTALE 

€ 1.900,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  

€    900,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

Dipartimento di Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e 
Didattiche 

SISTEMI INTEGRATI 
DI SALUTE E 
MANAGEMENT 
TERRITORIALE DEI 
SERVIZI SANITARI 
S.I.S.TER.S.S. 
 
C.D.D. 21/03/2013 
 

I  60 Annuale   
15 35 TOTALE 

€ 2..300,00 

Prima rata da versare all‟atto 
dell‟iscrizione 

€     1.150,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell‟anno finanziario 

interessato  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 6 di 6 

 

€    1.150,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

+ €  54,00 

Contributo stampati 

   Bari, lì 05/09/2013 
                                                                             F.to   IL RETTORE 

    
 

 

 

 

 

 
 


